Ius † publicum, id est, ius commune, vt in lege Falcidia: quantum pecuniam cuique ciui Romano iure publico dare legare valet. *leg. 1. ff. ad leg. Falcid.* Sic in *l. patronus. ff. de iur. & l. ex sententia ff. de test. iur. & alijs innumeris locis.* Sed hæc conditione, si mulier probauerit, res à fisco occupatas suas esse. Ex quibus verbis intelligitur, si de dominio harum rerum controuersia sit, probationem mulieri incumbere, non fisco. In eandem sententiam scriptum est *infra de priuileg. fisci.* Quod si mulier eas res, quæ occupatæ sunt, prius possidebat? Vulgaris sententia est, sufficere, si mulier probet possessionem, quod verbis huius legis aduersatur, vbi exigitur ab ea dominij probatio. Item *leg. 1. infra de priuileg. fisci.* Hæc optima ratio est, cur exigitur ab vxore, vt probet res suas esse, quamuis eas antea possederit pro suis. Nam iuris certi præsumtio est, pro honore & existimatione mulierum recepta, vt vxor existimetur nihil habere, aut si quid haberet, existimetur à marito suo habuisse. *leg. Quintus. ff. de donat. inter virum & vxor.* Hoc posito, consequens est, vxorem probare debere, eas res sibi optime esse quæ sitas. Nam si illi traditæ non sunt à marito, maritus dominus existimatur. Proinde aduersus eam præsumtionem vxor de dominio suo probare debet, vti solet † præsumtio transfert onus in aduersarium. *de debito. ff. de probat.*

Quod si mulier dicet, eas res sibi à marito, aut aliunde recte quæ sitas; tamen quia præsumuntur aliquando mariti fuisse, probatio eius esse debet, quæ dicit, sibi à marito, aut aliunde esse quæ sitas, iuxta *leg. sine possidetis. infra, de probat.* Quærimus: qualem hanc probationem esse oporteat: vtrum summariam, an plenam? Vulgo placet, summariam esse debere. Quod & verbo probationis, quod est hoc loco, refellitur; quoniam non est probatio, nisi iusta probatio: sed multo magis refellitur verbis *l. 1. infra, de priuileg. fisci.* vbi liquida probatio ab vxore exigitur in hac causa. Nihil pro contraria facit. *l. à Diao Pio. §. si verum ff. de re iudic. vbi si ex causa iudicati res condemnati pignore capta sunt, & existat aliquis, qui dicat, rem aliquam captam suam esse, placet, iudicem de proprietatis eius controuersia summarim cognoscere debere.* Multum interest, vtrum pignora debitoris capiantur, an res à fisco pro rebus fisci occupentur.

In rebus pignori captis summaria cognitio locum habet, sed res damnati, † quæ à fisco occupantur, sunt fisci, quas ille iure proprio occupat, non iure pignoris. Hic monendi sumus quiddam proprie seruari in persona vxoris, cum de conuentione ex persona mariti agitur: Nam † vxori interdum amplius aliquid tribuitur, quam ceteris, qui ex persona alterius conueniuntur, interdum minus. Plus tribuitur in eo, quod ex persona mariti vxor conueniri non potest, quamuis se pro eo obstrinxerit, de quo dictum est: *ad leg. 2. ad leg. 1. supra.* Minus tribuitur vxori Pri-

mipili. Nam si excussis Primipili facultatibus reperiatur non esse soluendo, placet, perueniri posse ad dotem vxoris, singulari iure, *leg. 4. infra, in quibus causis pignus tac. contrab.* Et tamen constat, dotem esse vxoris, *l. in rebus. infra, de iur. dot.* Hanc exceptionem licebit adicere superioribus exceptionibus, quas proposuimus initio huius tituli, cum diximus, neminem regulariter ex persona alterius conueniri posse.

Ad L. Cum se. 3.

Cum te possessiones non in dotem pro filia tua dedisse, sed ad sustentandam eam extra dotis causam filia tua prædia assignasse proponas: ciuiliū munerum, vel onerum municipalium obitu, ex persona mariti eius, quomodo matres ex persona filiorum interpellari non possunt: cum neq. maritum pro vxoris obligatione conueniri posse constet, nisi ipse pro ea se obnoxium fecit: certissimum enim est, ex alterius contractu neminem obligari.

S Y M M A R I A.

- 1 Munera ciuilia suscipere detrectans dupliciter tenetur.
- 2 Possessiones quomodo dicantur conueniri & inquietari?
- 3 Vxor pro mariti o inquietari nequit.
- 4 Maritus non cogitur agnoscere onera vxoris.

MATER filia suæ possessiones, id est, prædia quædam assignauerat, vt ex iis filia se sustentaret. Itaque prædia manserant matris tantum, possessione tradita erat filia, vtendi fruendi causa. Huius filia maritus vocatus erat ad munera aliqua & onera ciuilia, vel à magistratibus municipalibus, vel ab iis, à quibus minus aliquod deferri potest. Cuius generis munera referuntur in *l. 1. & vlt. ff. de muneribus.* Hæc munera delata † si quis suscipere detrectat, dupliciter tenetur: Nam ad munus suscipiendum à præside cogi potest extra ordinem iis remedijs, quibus magistratus nec obediens cogere solent, *l. si quis magistratus. ff. de muneribus. leg. 1. in princ. ff. de adm. iur.* Remedia cogendi hæc sunt: vel vt multa indicatur, vel pignora capiantur, & distrahantur, *leg. 1. §. ex hoc rescripto. ff. de insp. ventre.* Præterea si is, qui ad munus vocatus est, esset obligatus ad damnum Reipublicæ, vel eorum, ad quos eius muneris utilitas pertinebat *l. Lucius. primo resp. leg. 2. ff. ad municip.* Secundum erit: Maritus in proposito muneris ciuilibus delati nomine conueniebatur: conueniebantur etiam eius res, quæ pignori capiebantur. In iis etiam conueniebantur possessiones eæ, de quibus diximus: quæ filia eidemq; vxori mariti assignatæ erant: de quibus possessionibus cum agitur aduersus possessores, vel vindicatione, vel hypothecaria actione, vel extra ordinem à magistratu, dicuntur in usu iuris † etiam possessiones conueniri; quia possessores conueniuntur propter possessionem. *l. 1. ff. de public. eodemq; modo recte dicuntur possessiones ipsæ inquietari, vt in hoc rescripto.* Quæritur: An in hac causa prædia ista, de quibus diximus, recte inquietentur ex persona mariti? Respondetur, inquietari non posse, id est, eorum nomine neque vxorem neque matrem conueniri posse. Primum; quia hæc prædia non sunt vxoris, sed matris, mater autem pro filia conueniri non potest. Deinde, quia etsi hæc prædia essent vxoris, tamen † vxor pro marito inquietari non potest. *leg. 1. & 2. supra.* Huius rei argumentum est: quia neque maritus ipse pro vxore conueniri potest. Argumentum est à maiore. Nam, qui facilius onus ferre possunt, eos tolerabilius est onus ferre: facilius autem maritus onera vxoris ferre potest, propter virtutem & industriam, quam vxor onera mariti, Proinde tolerabilius est, maritum ferre onera vxoris, quam vxorem viri. At † nec maritus onera vxoris agnoscere cogitur. Verum est igitur, quod diximus, & recte constitutum, vxorem debitum & onus mariti agnoscere non esse cogendam. Ita hoc rescripto tria statuuntur, matrem pro filia conueniri non posse, vxorem pro marito, nec maritum pro vxore. Et generalis sententia traditur, neminem ex contractu alterius obligari, de qua definitione initio huius tituli diximus.

Cum te ideo ex persona filij tui commemorare conueniri, quod pro debitis eius aliquid intulisse videaris, defensionibus tuis uti apud eum, cuius super ea re notio est, minime prohiberis: ut is ad solutionem alieni debiti urgeri te non possit.

S V M M A R I A.

- 1 Mater quomodo pro filia non conueniatur?
- 2 Mater, si vltro partem debiti agnouerit, & soluerit creditori, an reliquum soluere cogenda sit.
- 3 Partem pro altero soluens, pro altera se non obstringit.
- 4 Numeratio pecunia accipientem non obligat, nisi cum id agitur, vt obligetur.
- 5 Liberalitati vniciuique voluntatem suam modum facit.
- 6 Partem prestans, quam non debeat, an ad reliqua quantitatis prestationem obligetur?
- 7 Heres ex voluntate defuncti soluens, quod non debet, semper obligatur in reliquum.

MATER ꝑ pro debito filia conueniri non potest. Hoc certum est rebus adhuc integris. Quid si mater ꝑ vulgo partem debiti agnouerit, & soluerit creditori? An reliquum soluere cogenda non est? Et placet: Non esse. Recte. Nam generaliter tenendum est, neminem ex alterius contractu & persona conueniri posse, nisi se pro eo obstrinxerit. *leg. 3. supra, leg. 1. proximo titulo.* Qui autem partem pro debitore ꝑ soluit, hac solutione minime intelligitur se in alteram partem obstringere. Vt enim numeratio ꝑ pecuniae accipientem non obligat, nisi cum id agitur, vt obligatur. *l. non omnis. ff. si certum petatur,* sic multo minus numeratio tantem obligabit, vbi aperte non id agitur, vt obligetur. Nam si quis dat soluendi causa, hoc ipsum certum argumentum est, non dare eum obligationis contrahendae causa. Pugnans enim obligationem soluere velle, & velle contrahere. Quod si is, qui partem vltro soluit, eatenus donare, & liberalitatem exercere voluit, in eo, quod donatum voluit, non tenebitur. Est enim egregia sententia *l. tutori. supra. de negot. gest.*

Vnicuique ꝑ liberalitati voluntatem suam modum facere: cum satis abundeque sufficiat, vel in minimis amici liberalitate alij consuli. Et generaliter definiendum est. Quoties quis ꝑ pro parte praestat, quod non debebat, aut praestat aliquid annuum certis annis, quod non debebat: non ideo eum ad reliqua quantitatis, aut reliqui temporis praestationem obligari. *l. si certis. supra de pacis. l. creditor. infra. de vsur.* quibus hunc locum adiungemus. Sane si quis aliquid annuum longo tempore praestiterit, potest ea praestatio argumento esse, eum, qui ita soluit, debuisse, si forte sic controuersa antea fuerit: quae est sententia *l. de in rem v. rso. ff. de vsur.* Sed si constet, eum, qui praestiterit, non debuisse, vt nunc de eo quaerimus, nunquam praecedens praestatio efficiet, vt in reliqui temporis, aut reliqua partis praestationem obligetur, quia, vt dixi, non id actum est. Sed haec locum non habent in herede, ꝑ qui ex voluntate defuncti soluit, quod non debebat. Nam si quid annuum legatum sit in vltimo testamento, & id heres per tres annos praestiterit, non solum non repetet soluta, sed etiam in reliquum tempus obligatur, vt fideicommissum praestet: voluntate defuncti, ac domini. *leg. 1. infra. de fideicommiss.* Praeterea, si legata relicta sunt vtiliter, sed supra dotantem contra legem Falcidiam Iustinianus constituit, vt si heres vnum ex illis solidum praestiterit, videatur reliqua etiam in solidum agnouisse, vt solida praestare debeat. *Auth. sed cum testator. infra ad legem Falcid.*

Ad Authent. Sed omnino.

Sed omnino, qui alium pro alio secundum formam pignorationis exigit, totum id ipsum, quicquid sit, in quadruplum vim passio reddet: nec non & ab actione, pro qua ratam praestimit, cadet.

- 1 Pena eius, qui alium contra ius coegit pro alio soluere.
- 2 Obtemperans iudici in simplum duntaxat condemnatur.

Effectum est superioribus rescriptis, neminem ex alterius persona iure conueniri, & inquietari posse: sed contra ius potest. Quid ergo: si quis contra ius cogatur alterius nomine creditori soluere? quid si res alterius pignori capiuntur pro alieno debito? De eo hic constituitur, & Nouell. Iustin. vt non fiant pignorationes, vnde est hic locus. Vnde occasio huius constitutionis nata sit, Iustinianus initio huius legis exponit. Idem significatur in *Authent. habita. infra. tit. sequent.* Et ꝑ constituitur hic pena. Est autem haec: vt qui alium pignorauerit, id est, vel pignoris loco eum tenuerit, vel res eius ceperit pignori, & ita consecutus sit, vt sibi ob alterius contractum vel delictum solueretur: primum, amittit actionem de eo, quod sibi debebatur. Deinde, quod extorsit vim passio in quadruplum restituere cogitur conditione ex hac lege noua Iustiniani: in quo ius singulare & nouum obseruandum est. Nam iure veteri, si quis sibi ius dixerit aduersus debitorem suum, & per vim eum coegerit soluere, non amplius teneatur, quam actione. *Quod metus causa:* vt restituat, quod extorsit. *l. metum. s. si quod prator. ff. quod metus causa.* Haec actio fuit quidem in quadruplum; sed ita, si is, qui vim fecit, iustum restituere, iudicio non pareat. Quod si ꝑ parentis, in simplum tantum condemnatur. *§. item actio de eo. Institution. de ad.* Actio autem hoc loco constituta statim est in quadruplum. Quod si quis non extorsisset pecuniam a debitore, id est, non coegisset debitorem, vt daret, sed ipse manu sua eripuisset, pena constituitur. *l. si quis in tantum. infra.* vt qui extorsit, & actionem amittit, & tantundem restituere debeat: sed non amplius, quam tantundem. Hic autem quadrupli pena statuitur praeter damnum actionis. Neque tamen hac constitutione superius ius emendatum est. Nam superiora constituta sunt aduersus eos, qui aliquid extorquet, aut eripiunt debitori proprio. Haec autem constitutio est aduersus eos, qui pro debitore suo alios pignoraunt; quod delictum grauius est.

AD TIT. XIII. NE FILIUS PRO PATRE.

Ad L. Neque. r.

Neque ex eius filij persona, qui cum sui iuris esset, mutuum pecuniam accepit, pater eius, si non fidem suam obstrinxit, conueniri potest: neque ex eius, quem in potestate habet: si sine iussu eius contra actum est: neque si contra Senatusconsultum Macedonianum mutua pecunia data est, amplius, quam de pecunia actionem suscipere cogitur. Quapropter pater eius, si peccunia a creditore fratris tui extorta est, ad quam reddendam non tenebatur, praesidis prouinciae auctoritate eam recuperabit.